1211
1211
Electrical position indicator
ATEX
GB INSTALLATION, OPERATING AND
MAINTENANCE INSTRUCTIONS
Elektrischer Stellungsrückmelder
ATEX

Zubehör  Z
Bitte geben Sie bei Ihrer Bestellung den kompletten
Ventiltypenschlüssel an, z.B. Typ 1211 000 Z A00 203 3001
201 zum Anbau an Ventil GEMÜ 690/20 D 0114-1
Anbausatz 1211S01Z...AT ventilbezogen. Bitte separat
bestellen!
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7
Code 1211 000 Z A00 203 3001 201
14 Fehlersuche / Störungsbehebung
Fehler Möglicher Grund Fehlerbehebung
Kein Hub
Kein Anbausatz vorhanden Anbausatz kontrollieren
Prozessventil defekt Prozessventil austauschen
Falscher Anbausatz eingebaut Anbausatz austauschen
Keine
Rückmeldung
Unsachgemäße Montage Montage, Verkabelung und Anschluss prüfen
Schalter nicht eingestellt Schalter einstellen
Falscher Anbausatz eingebaut Anbausatz austauschen
Spannung nicht angelegt Spannung anlegen
Deckel H lässt
sich nicht
aufstecken
Dichtring R falsch eingelegt Dichtring R korrekt einlegen
Dichtring R beschädigt Dichtring R austauschen
Kabel ragen über den Rand des Unterteils Kabelverlegung prüfen, ggf. Kabel einkürzen
Gewindestift K
ohne Funktion
Gewindestift K zu weit
herausgedreht, Mutter fiel heraus
Mutter wieder einlegen, Gewindestift K eindrehen
(Gewindestift K bei der Montage nur
lösen, nicht herausdrehen)
14 / 361211
15 EU-Konformitätserklärung ATEX
EU-Konformitätserklärung
Gemäß Richtlinie 2014/34/EU
Wir, die Firma   GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
   Fritz-Müller-Straße 6-8
   D-74653 Ingelfingen
erklären, dass das unten aufgeführte Gerät die Anforderungen der Richtlinie 2014/34/EU zur
bestimmungsgemäßen Verwendung in explosionsgefährdeten Bereichen erfüllt.
Benennung des Gerätes - Typenbezeichnung
   Stellungsrückmelder
    GEMÜ 1211
Benannte Stelle:  IBExU (Nr. 0637)
Kennzeichnung:  1211 000 Z A00 203 3001 201
   1211 000 Z A01 203 3001 201
   1211 000 Z A02 203 3001 201
EG-Baumusterprüfbescheinigung IBExU04ATEX1144X (siehe Kapitel 16)
Erläuterungen:   Besondere Bedingungen und Einsatzgrenzen siehe
Dokumentation und / oder EG-Baumusterprüfbescheinigungen
Die grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen werden erfüllt durch
Übereinstimmung mit den nachfolgend genannten Normen, in deren Zuständigkeit das oben
genannte Produkt fällt:
   EN 60079-0:2012
   EN 60079-11:2012
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, April 2016
15 / 36 1211
16 EG-Baumusterprüfbescheinigung
16 / 361211
17 / 36 1211
18 / 361211
Contents
1 Notes for your safety 18
1.1 General information 18
1.2 Explanation of symbols and signs 19
1.3 Safety information 19
1.4 Correct use 20
1.5  Information on use
in damp conditions 20
1.6  Information on the correct use
of devices and protection systems
in potentially explosive areas 20
1.7 Repair work 21
2 Manufacturer's information 21
2.1 Delivery and performance 21
2.2 Storage 21
2.3 Tools required 21
3 Construction 21
4 Assembly 22
4.1 Preparation of the valve 22
4.2  Assembly of mounting kit
with thread 23
4.2.1  Mounting kit without stroke limiter 23
4.2.2  Mounting kit with stroke limiter 23
4.3 Assembly of mounting kit
 without thread 23
4.4  Preparing the electrical
position indicator 24
4.5  Mounting the electrical
position indicator 25
4.6 Setting the switching positions 25
4.7 Electrical connection 26
4.8 Completing the assembly  26
4.9 Connecting the
 potential equalisation  27
4.10 Disassembly  27
5 Servicing 27
6 Cleaning  27
7 Disposal 27
8 Returns 28
9 Information 28
10 Dimensions 28
11 Sectional view 28
12 Technical data 28
13 Order data 29
14  Troubleshooting /
Fault clearance  29
15 EU declaration of conformity
 ATEX 30

Terminals 201
* see chapter 4.7 "Electrical connection"
1   Type Code
1211  1211
3   Zubehör Code
Zubehör  Z
When ordering please specify the complete valve type key,
e.g. type 1211 000 Z A00 203 3001 201 for mounting to
GEMÜ valve 690/20 D 0114-1
Mounting kit 1211S01Z...AT dependent on valve type.
Please order separately!
Order example 1 2 3 4 5 6 7
Code 1211 000 Z A00 203 3001 201
14 Troubleshooting / Fault clearance
Fault Possible cause Fault clearance
No stroke
No mounting kit available Check mounting kit
Process valve faulty Replace process valve
Wrong mounting kit installed Replace mounting kit
No feedback
Incorrect assembly Check assembly, wiring and connection
Switch not set Set switch
Wrong mounting kit installed Replace mounting kit
Voltage is not connected Connect voltage
Cover H
cannot be
attached
Sealing ring R inserted incorrectly Insert sealing ring R correctly
Sealing ring R damaged Replace sealing ring R
Cables protruding over the edge of
the base Check the cable routing and shorten the cables if necessary
Grub screw K
not working
Grub screw K unscrewed
too far, nut fell out
Reinsert the nut, screw in the grub screw K (during
assembly, only loosen the grub screw K, do not unscrew it)
30 / 361211
15 EU declaration of conformity ATEX
EU declaration of conformity
In accordance with with directive 2014/34/EU
Hereby we,   GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
   Fritz-Müller-Straße 6-8
   D-74653 Ingelfingen
declare that the device listed below complies with the requirements of directive 2014/34/EU
for intended use in potentially explosive areas.
Description of the device - Product type
   Electrical position indicator
    GEMÜ 1211
Notified body:  IBExU (No. 0637)
Identification:  1211 000 Z A00 203 3001 201
   1211 000 Z A01 203 3001 201
   1211 000 Z A02 203 3001 201
EC type examination certificate IBExU04ATEX1144X (see chapter 16)
Explanations:    For special conditions and operation limits see documentation
and / or EC type examination certificates
The Essential Safety and Health Requirements are met by compliance with the standards
listed below that are applicable for the above mentioned product:
   EN 60079-0:2012
   EN 60079-11:2012
Joachim Brien
Head of Technical Department
Ingelfingen-Criesbach, April 2016
31 / 36 1211
16 EC type examination certificate
32 / 361211
33 / 36 1211
34 / 361211
35 / 36 1211
Än
de